
Elenco Referenti delle Conferenza dei Presidenti delle Regioni e Province autonome – Conferenza Stato/Regioni – Conferenza Unificata

Assessorati, Dipartimenti e Uffici regionali recapiti telefonici recapiti mail

Presidenza

Segreteria generale 0917075403 – 3346040515 areadue.sg@regione.sicilia.it

Ufficio legislativo e legale        0917074949 – 0917074840       

Dipartimento della protezione civile 0917071995

Dipartimento della programmazione

Dipartimento affari extraregionali

Dipartimento Autorità di bacino

0917076139 – 0917076230

Dipartimento dell’agricoltura

Dipartimento dello sviluppo rurale e territoriale

Dipartimento della pesca mediterranea 0917076395 – 0917076440

nominativi Referenti o Ufficio 
di riferimento

Area 2 – dirigente responsabile: 
Dott. Gaetano Pennino

Dott.ssa Francesca Marcenò
Dott. Elio Bevilacqua

francesca.marceno@regione.sicilia.it 
elio.bevilacqua@regione.sicilia.it

Dott. Maurizio Cimino                  
Lidia Pane

m.cimino@protezionecivilesicilia.it                                      
l.pane@protezionecivilesicilia.it                                        

Dott. Vincenzo Falgares
Dott.ssa Eva Lo Iacono 

 0917070013 - 0917070022 
vincenzo.falgares@regione.sicilia.it 
eva.loiacono.td@regione.sicilia.it 

Dott. Salvatore Muratore             
Dott. Salvatore Comito

      0917070166 – 3393361224           
      0917070194 – 3283180243           

                                        

salvatore.muratore@regione.sicilia.it                                   
salvatore.comito@regione.sicilia.it

Dott.ssa Esterina Di Fazio        
Dott. Daniele Arnò

3357351504 – 0917075908 – 
3316240375 – 0917075915

ester.difazio@regione.sicilia.it 
daniele.arno@regione.sicilia.it

Dipartimento Autorità di Certificazione dei programmi cofinanziati 
dalla Commissione Europea

D.ssa Maria Concetta Antinoro   
D.ssa Anna Maria Matranga

           0917070007 – 0917070239    
3316505599

maria.antinoro@regione.sicilia.it                                         
amatranga@regione.sicilia.it

Assessorato dell’agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca 
mediterranea

Dott.ssa Rossana Signorino
Avv.   Giusy Mistretta

conferenze.statoregione@regione.sicilia.it                           
   

Dott.ssa Roberta Romano           
Dott. Vincenzo Pernice

3666805041 – 0917076084 
3206581565 – 0917076352

agri.normativaestatistiche@regione.sicilia.it 
v.pernice@regione.sicilia.it

Ing. Sergio Alessandro                
Dott. Pietro Bellante

3346476389 – 0917070923  
0917077418

s.alessandro@regione.sicilia.it                                           
pbellante@regione.sicilia.it                                       

Dott.Giuseppe Spartà              
Dott. Leonardo Catagnano

gsparta@regione.sicilia.it 
leonardo.catagnano@regione.sicilia.it
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Assessorato delle attività produttive 0917079503 - 0917079701           

Dipartimento delle attività produttive 0917079404 –  0917079517

Assessorato delle autonomie locali e della funzione pubblica Antonino Costumati 0917073603

Dipartimento della funzione pubblica e del personale 0917077940 – 0917073677

Dipartimento delle autonomie locali

Assessorato dei beni culturali e dell’identità siciliana  0917071720 – 0917071504

Dipartimento dei beni culturali e dell’identità siciliana 3346476349-3498195361

Assessorato dell’economia

0917076733 – 0917076705

Dipartimento delle finanze e del credito 0917076641 – 0917076774

Autorità per l’innovazione tecnologica 0917077708 – 0917077709 

Assessorato dell’energia e dei servizi di pubblica utilità Dott. Fabrizio La Rocca 0917230745 – 3356781179

Dipartimento dell’acqua e dei rifiuti Ing. Domenico Armenio 0917231369

Dipartimento dell’energia Dott. Domenico Santacolomba 3294821939 d.santacolomba@regione.sicilia.it

Assessorato della famiglia, delle politiche sociali e lavoro Ufficio di Gabinetto 0917074355 assessore.famiglia@regione.sicilia.it

Dott. Massimiliano Branca          
Dott. Vincenzo Di Lorenzo          

brancamassimiliano@gmail.com  
vincenzo.dilorenzo@regione.sicilia.it                                  

Dott. Roberto Rizzo               
Dott. Lorenzo Di Trapani

roberto.rizzo@regione.sicilia.it 
lorenzo.ditrapani@regione.sicilia.it

antonino.costumati@regione.sicilia.it

Ing Salvatore Giglione          
D.ssa Rosa Durante

s.giglione@regione.sicilia.it
rosa.durante@regione.sicilia.it

Dott. Gennaro Giovannelli           
Dott.ssa Monica Tardo

 0917074409 – 3666872716 
0917074606

gennaro.giovannelli@regione.sicilia.it                                  
monica.tardo@regione.sicilia.it

D.ssa Silvia Mancuso Marcello   
D.ssa Loredana Martorana

silvia.mancuso@regione.sicilia.it                                        
loredana.martorana@regione.sicilia.it                                  
  

Dott.ssa Denise Gargano            
Arch. Carmelo Bennardo          

areabci@regione.sicilia.it
serv.coordinamentoprogettazionebci@regione.sicilia.it     
dirgenbci@regione.sicilia.it                                

Dott.ssa Maria Rita Puleo
Dott. Maurizio Maccarrone

3383348882 – 0917076857 
3496423341 - 0917076856

mrpuleo@regione.sicilia.it                                                   
maurizio.maccarrone@regione.sicilia.it

Dipartimento del bilancio e tesoro – Ragioneria Generale della 
Regione

Dott.ssa Gloria Giglio
Dott.ssa Antonella Di Stefano

ggiglio@regione.sicilia.it                                                      
a.distefano@regione.sicilia.it

Dott.ssa Alessandra Di Liberto
Dott. Giancarlo Sciuto

alessandra.diliberto@regione.sicilia.it                                   
gsciuto@regione.sicilia.it

Autorità per l'innovazione 
tecnologica

ufficio.informatica@regione.sicilia.it

fabrizio.larocca@regione.sicilia.it

domenico.armenio@regione.sicilia.it
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Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali 3881737200– 3476563595

0916391424 – 0916391333

Assessorato delle infrastrutture e della mobilità Ufficio di Gabinetto 0917072382

Dipartimento delle infrastrutture, della mobilità e dei trasporti 0917072316 

Dipartimento tecnico Arch. Giuseppe Sciacca 0917072110 – 3346040588 giuseppe.sciacca@regione.sicilia.it

Assessorato dell’istruzione e della formazione professionale

Dipartimento dell’istruzione dell’università e del diritto allo studio 3339300637 – 0917073045

Dipartimento della formazione professionale Dott. Maurizio Pirillo   0917073154 – 0917074518

Assessorato della salute

Dipartimento per la pianificazione strategica

Dipartimento per le attività sanitarie e Osservatorio epidemiologico 0917079255

Assessorato del territorio e dell’ambiente 0917077878 - 0917077286 

Dipartimento dell’ambiente 0917077997 - 0917077879 

Dipartimento dell’urbanistica Dott. Giuseppe Collesano 0917077280- 3286158365 g.collesano@regione.sicilia.it

Comando del corpo forestale 0917070605 – 0917070856

Assessorato del turismo, dello sport e dello spettacolo   0917078032 – 0917078013

Dipartimento del turismo, dello sport e dello spettacolo Dott. Domenico Maccarrone 0917078130 dmaccarrone@regione.sicilia.it

aggiornato al 17.04.2023

Dott. David D’Aleo                     
Dott. Antonio Giannettino

david.daccort@gmail.com                                                   
antonio.giannettino@regione.sicilia.it

Dipartimento del lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e 
delle attività formative

Dott. Antonino Riggio                    
D.ssa Patrizia Crivello

antonino.riggio@regione.sicilia.it                                          
patrizia.crivello@regione.sicilia.it

gabinetto.infrastrutture@regione.sicilia.it

Dott. Biagio Vivoli                      
Antonio Costanzo

area1infrastrutture@regione.sicilia.it       
a.costanzo@regione.sicilia.it

Dott. Vincenzo la Rosa                
Dott.Giovanni Perino

 0917073100
vincenzo.larosa@regione.sicilia.it                                       
giovanni.perino@regione.sicilia.it

Maria Sparacino                           
Sergio Calascibetta

maria.sparacino@regione.sicilia.it                                       
sergio.calascibetta@regione.sicilia.it

dg.formazioneprofessionale@regione .sicilia.it

Avv. Isabella Conte
Dott. Carmelo Vaccaro

3395763749 -0917075543      
3209245055 - 0917075620                  

isabella.conte@regione.sicilia.it                                          
c.vaccaro@regione.sicilia.it                  

Dott.ssa Tatiana Agelao
Dott.ssa Benedetta Grazia 
Cannata

 3346702982 – 3356683225 tatiana.agelao@regione.sicilia.it                                          
bcannata@regione.sicilia.it

Dipartimento per le attività 
sanitarie e osservatorio 
epidemiologico

dirigentegen.dasoe@regione.sicilia.it

Dott.ssa Francesca Grosso
Dott.ssa Roberta Spinelli

francesca.grosso@regione.sicilia.it                                     
roberta.spinelli@regione.sicilia.it

Dott. Giuseppe Maurici                
Maurizio Signorino                   

giuseppe.maurici@regione.sicilia.it                                      
m.signorino@regione.sicilia.it

Dott. Ignazio Di Dio                      
Dott. Vincenzo Lo Re

ignazio.didio@regione.sicilia.it                                            
po03.corpoforestale@regione.sicilia.it                       

Dott.ssa Daniela Segreto            
Dott.ssa Alessandra Pomara

daniela.segreto@regione.sicilia.it                                       
apomara@regione.sicilia.it            
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